exiles sunt totidem anni famis, quæ  
 grèles sont tout autant d'années de famine, qui

secutura est ubertatem. | Itaque, Rex,  
 doit suivre l'abondance. | C'est pourquoi, roi,

Erat ibi puer Hebraeus, qui nobis sapienter interpretatus est somnia : res enim interpretationem comprobavit.

Il y avait là un jeune Hébreu, qui nous expliqua nos songes avec sagesse : car l'événement a vérifié son explication.

## 52. *Joseph explique le songe du roi.*

REX accessivit Josephum, eique narravit utrumque somnium. Tum Josephus Pharaoni : duplex, inquit, somnium unam atque eandem rem significat.

LE roi fit venir Joseph, et lui raconta les deux songes. Alors Joseph dit à Pharaon : ces deux songes signifient une seule et même chose.

Septem vaccæ pingues et septem spicæ plenæ sunt septem anni ubertatis mox venturæ : septem verò vaccæ macilentæ et septem spicæ exiles sunt totidem anni faminis, quæ ubertatem secutura est.

Les sept vaches grasses et les sept épis pleins sont sept années d'abondance qui doivent bientôt arriver ; mais les sept vaches maigres et les sept épis grêles sont autant d'années de famine qui suivront celles d'abondance.

Itaque, Rex,

O roi, mettez

præfice toti AËgypto virum sapientem  
*prépose à toute l'Égypte un homme sage*

et industrium, qui recondat partem  
*et industrieux, qui serre une partie*

frugum in horreis publicis, que  
*des productions dans les greniers publics, et*

(qui) servet diligenter (partem) in  
*qui conserve soigneusement cette partie pour*

subsidium famis secuturae.  
*la ressource de la famine devant suivre.*

53. Joseph est établi intendant de toute l'Égypte.

CONSILIUM placuit Regi: quare dixit  
*CE conseil plut au roi: c'est pourquoi il dit*

Josepho: num quisquam sapientior  
*à Joseph: est-ce que quelqu'un plus sage*

(præ) (1) te est in AËgypto? Certè nemo  
*que toi est dans l'Égypte? Certes, personne*

fungetur melius (ex) illo munere. |  
*(ne) s'acquittera mieux de cet emploi. |*

En trado tibi curam mei regni.  
*Voici que je livre à toi le soin de mon royaume.*

| Tùm detraxit anulum è suâ manu, |  
*| Alors il tira un anneau de sa main, |*

et inseruit (annulum) digito Josephi;  
*et inséra cet anneau au doigt de Joseph;*

præfice toti Ægypto virum sapientem et industrium, qui partem frugum recondat in horreis publicis, servetque diligenter in subsidium famis sequaturæ.

donc à la tête de toute l'Égypte un homme sage et intelligent, qui renferme une partie de la récolte dans les greniers publics, et qui la conserve soigneusement pour ressource dans la famine qui doit suivre.